SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

 02ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 16/2023

Aos dez dias do mês de abril do ano de 2023, às 14:00 horas na Sala da Comissão Permanente de Licitação

da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira Renata

Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins

Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Otto Willian Kall e Priscila

Ribeiro Jobim de Souza Rangel, para proceder à continuação do Pregão Presencial n.º 16/2023, autorizado

no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao

certame as empresas: ER BARCELOS LTDA, representada pelo Sr. Eduardo Roberto Barcelos de Sá, LEWAN

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Ernei Rodrigues Lemos, MASTER DE CACHOEIRO

MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI, representada pelo Sr. Marcio Betta de Oliveira e

VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, representada pelo Sr. Haroldo Fontoura Fagundes, todas

devidamente credenciadas, conforme documentos apensados aos autos. Dando início a sessão, foi

informado aos presentes o resultado de análise das propostas, conforme segue abaixo:

EMPRESAS: SITUAÇÃO:

AGIL ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

ALPHAGARTAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA Apresentou a declaração independente de proposta

incompleta.

ARAL COMERCIAL LTDA Não apresentou o MODELO DE CADASTRO PARA A

ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO H).

ASSEADO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS

E DE LIMPEZA LTDA

Não apresentou o MODELO DE CADASTRO PARA A

ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO H) e

a sua proposta de preços sem o carimbo.

C&W COMÉRCIO EM GERAL EIRELI Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

D FREITAS DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

DUCS COMÉRCIO, SERVIÇOS E IMPORTAÇÕES EIRELI Item 3. Se certificar quanto ao valor unitário.

ER BARCELOS LTDA Não apresentou marca.

FAEMED COMÉRCIO EM GERAL LTDA Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

FARIAS & CARVALHO DISTRIBUIDORA Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

FL DA CUNHA SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

I. M SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTO LTDA Não apresentou o MODELO DE CADASTRO PARA A

ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO H).

Apresentou três casas decimais após a vírgula; itens 03 e 04

acima do estimado.

JG TECH COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERV.

ALIMENTICIOS E GRÁFICOS LTDA ME

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

LEWAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

LCI COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E

SERVIÇOS EIRELI

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

L & P ATACADISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

LTDA EPP

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E

MAT. HOSPITALAR LTDA

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

MG GRIPHOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA Não apresentou o MODELO DE CADASTRO PARA A

ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO H).

MV2 SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

MSC COMERCIAL LTDA Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

ÔMEGA Z SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMERCIAIS LTDA Não apresentou marca.  Item 3. Se certificar quanto ao

valor unitário.

PIMORE EDITORA E DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS

EIRELI

Item 3. Se certificar quanto ao valor unitário.

Q.G. RJ COMÉRCIO DE SERVIÇOS LTDA Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

TECNOCOM EMPREENDIMENTOS E COMÉRCIO

LTDA

Se certificar quanto a unidade de medida em sua proposta,

divergente da solicitada em edital.

TJD SERVIÇOS E NEGOCIOS COMERCIAIS EIRELI Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

UNION TRADE AND SERVICES LTDA Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

VITALI COMÉRCIO DE MATERIAISDE ESCRITÓRIO

LTDA

Não apresentou o MODELO DE CADASTRO PARA A

ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO H).

3T COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em

Edital.

Diante do exposto acima, quanto à empresa I. M SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTO LTDA, foi informado

aos presentes que após análise das propostas apresentadas, foi identificado que a referida empresa

apresentou sua proposta com 03 (três) casas decimais. Visto que o representante não compareceu ao

certame, será concedido por esta Comissão através de diligência, que a referida se certifique e

posteriormente, retifique os valores ofertados em respeito ao princípio isonômico de direito da

proponente. Cabe ressaltar, que será concedido também, aos demais proponentes, a possibilidade de

certificação dos apontamentos, acima descritos, ficando concedido o prazo de 24:00 horas, para

correção das inconsistências citadas acima. Vale ressaltar, que as referidas empresas serão comunicadas

do ocorrido via e-mail, e que a presente Ata será devidamente publicada no Portal da Transparência

para ciência dos fatos aqui mencionados. Diante do exposto, a sessão fica desde já remarcada, para o

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

dia 12/04/2023 às 09:00 horas.  Cabe ressaltar, que os envelopes de habilitação, ficaram sob posse da

CPL, devidamente lacrados e rubricados. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para

constar, a presente ata que, após lida e acatada e vai assinada pelo Pregoeira, Equipe de apoio e

Licitantes presentes.

Renata Alves da Silva

 Pregoeira

  Maricá, 10 de abril de 2023.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Isabela Costa Bastos

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel Otto Willian Kall

LICITANTES PRESENTES

ER BARCELOS LTDA

LEWAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI

VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI